Mısır’da ilim tedrisi yanında tekkedeki hizmetini de üç yıl sürdüren Ni-
yazî-i Mısrî, bu esnada şeyhinin, zâhirî ilim talebinden vazgeçmedikçe tarikat
ilminin kendisine açılmayacağını söylemesi üzerine ne yapması gerektiği konu-
sunda kararsız kalır.17 Bu düşüncelerle Allah’a tazarru ve niyâz ile uyuduğu
esnada gördüğü rüyâ18 üzerine buradaki tedris hayatını sonlandırarak tekrar
Anadolu’ya uzanan bir seyahate çıkan19 Mısrî, 1053/1643 yılında Mısır’dan ayrı-
lır ve rüyâda kendisine işaret edilen mürşidi aramaya başlar.20

Niyâzî-i Mısrî’nin şeyhinden izin alarak Anadolu’ya dönüş yolculuğu
olan bu seyahati üç yıl kadar sürmüştür.21 Mısır’dan ayrıldıktan sonra
1056/1646 senesinde Anadolu’ya dönen Mısrî, daha sonra İstanbul'a gelmiş ve
Sultanahmet civarında, Kadırga'daki Sokullu Mehmed Paşa câmiinin bir hücre-
sine yerleşmiştir. Bu hücrenin, son zamanlara kadar Halvetiyye'nin Mısriyye
kolu mensupları ve Mısrî'yi sevenler tarafından "Mısrî hücresi" diye anıldığı ve
ziyâret edildiği kaydedilir.22 Niyâzî-i Mısrî’nin, yine İstanbul’da Yedikule civa-
rındaki Evhadüddîn Dergâhında i’tikâfa girdiği, bir müddet misafir olarak bu-

16 Mısrî, Mevâidü’l-İrfan- On Dördüncü Sofra, s. 48.
17 Osman Nuri Küçük, “Niyazî-i Mısrî’nin (1027-1105/1618-1694) Seyr ü Sülûk Sürecine

İlişkin Vakıâları ve Sâliklere Tavsiyeleri”, Uluslararası Kulun Niyazı Mısrî Niyazî Sempoz-
yumu, Malatya 2011, ss. 3-4.

18 Bkz. Mısrî, Mevâidü’l-İrfan- On Dördüncü Sofra, s. 48: “İlimden ayrılmam bana güç geldi.
Ağlayarak tazarru ve niyaz ile Allah’a istihare ettim ve uyudum.

Niyâzî-i Mısrî, şeyhi Ümmî Sinan'ın (ö.1067/ 1658) ölüm haberini alma-
sıyla, yerine Bahşîzade Ahmed Efendi'yi halife tayin ederek Kütahya'dan ayrı-
lır.33 Şeyhinin vefatı ve dönemin olaylarından çok fazla müteessir olan Mısrî, bir
müddet Uşak’ta kaldıktan sonra pirdaşı Mehmed Efendi'den izin alarak, Bur-
sa'ya gitmek üzere yola çıkar. 1072/1662 yılı başında bir-iki müridiyle birlikte
Bursa'ya gelen34 Mısrî, daha önce misafir olduğu Veled-i Enbiyâ Camii kayyımı
Sebbağ Ali Dede’nin evinde kendisine tahsis edilen bölümde bir müddet kalır.

61.
40 Erdoğan, a.g.e., s. 59.

Niyâzî-i Mısrî ve “Risâle-i Etvâr-ı Seb’a” Adlı Eseri • 105

olduğu zihniyeti sürekli eleştirmiş,41 Mehmed Vanî Efendiye karşı tavır almak-
tan ve vaazlarında “Zikrullah'ta Vânî olmayın"42 demekten çekinmemiştir.43

XVI. yüzyılda, Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573)'nin tasavvufî çevre-
lere müsamahakâr olmakla suçladığı yönetime ve tarikat mensuplarına karşı
cephe almasıyla başlayan tasavvuf karşıtlığı, XVII. yüzyılda IV. Murad devrinin
(1623-1640) ortalarından IV.

ettikleri
hususlara savaş açmış, camilere birden fazla minare yapmanın, sema ve sesli
zikir meclislerinin caiz olmadığını yaymaya başlamıştır.51 Bu hareketin ikinci
safhası olan bu dönemde Kadızadelileri Üstüvanî Mehmed Efendi (ö.1072/1661)
temsil ederken, Sivasîlerî temsilen Abdülehad Nûrî (ö. 1061/1651) gibi isimler
ön plana çıkmaktadır.52 Sultan İbrâhim’in hükümdarlığının son yılları ile yedi
yaşında tahta çıkan IV. Mehmed’in saltanatının ilk yıllarına rastlayan Ka-
dızâdelî hareketin bu ikinci döneminde Üstüvânî Mehmed Efendi’nin başı çek-
tiği vaizler grubu, sarayda büyük nüfuz elde etmiştir. Dönemin önde gelen
şeyhleri başta olmak üzere kendilerine ters düşen yönetici ve vezirleri suçlayan
Kadızâdeliler, şeyh ve dervişlerin dinsiz olduklarını yaymışlardır.53 Şeyhü-
lislâm Bahâî Mehmed Efendi’den semâ ve devranın haram olduğuna dair bir
fetva da alan Kadızâdeliler’in saraydaki bu nüfuzu, hâmilerinin çoğunun katle-
dildiği “Çınar Vak’ası”na (1066/1656) kadar sürmüştür.54

Bid’at anlayışı çerçevesinde bütün topluma yönelik düşmanlıklarını ge-
nişleten Kadızâdeliler,55 kendi aralarında İstanbul’da bulunan bütün tekkeleri

47 Cengiz Gündoğdu, “XVII. Yüzyıl Osmanlısında Siyasi Otoritenin Ulemâ-Sûfî Yaklaşımına
Dair Bir Örnek: IV.

yıkma, rastladıkları dervişlere “tecdîd-i îman” teklif edip kabul etmeyenleri
öldürme, hep birlikte padişaha gidip bid‘atları kaldırmak için izin isteme,
selâtin camilerinde tek minare kalacak şekilde diğer minareleri yıkma gibi ka-
rarlar alırlar. Semâ ve devranın haram olduğuna dair aldıkları fetva56 ile elini
daha da güçlendiren Kadızâdelilerin57 1066/1656’da Fatih Camii’nde makamla
nat-ı şerif okuyan müezzinlere saldırmasıyla camide kavga çıkmış, kendilerine
engel olmak isteyenlere karşı silahla mukâbeleye karar vererek Fatih Camii’nde
toplanmışlardır.58 Dönemin veziri Köprülü Mehmed Paşa durumu haber aldı-
ğında Kadızâdeli vâizleri sürdürmek sûretiyle59 bu meseleyi geçici olarak ön-
lemişse de, kısmen önlenmiş olan bu mücadele, dönemin vaizlerinden Vanlı
Mehmed Efendi (ö.1096/1685)'nin padişahı ve devlet erkânını etkilemesiyle bu
dönemde yeniden ortaya çıkmıştır.60

Kadızâdeliler hareketinin üçüncü dönemi olarak nitelenen Vânî Mehmed
Efendi (ö.1096/1685) zamanında tartışmalar yeniden başlamış, IV. Mehmed’in
himayesiyle etki ve nüfuzunu artıran Vanî Mehmed Efendi sûfîlere karşı tavır
almış, çıkartılan bir fermanla devrân zikri yasaklanmıştır.61 Kadızâdeli-Sivasî
mücadelesinin bu üçüncü safhasında Vânî Mehmed Efendi (ö. 1096/1685)’nin
karşısında ise, sûfileri temsilen dönemin coşkun mutasavvıfı Niyazî-i Mısrî (ö.
1105/1694) bulunmaktaydı.62 Bu dönemde, Vassâf’ın ifadesiyle Vâiz Vânî Efen-
di, “ehl-i tasavvufun ve hâsseten Niyâzî-i Mısrî'nin hasm-ı cânı (can düşmanı)” ke-
silmiştir.63

56 Kendisi tasavvufa meyilli ve bazı kayıtlara göre Mevlevî muhibbi olduğu halde Kadızâde-
liler’den çekindiği veya bir olay çıkmasını istemediği için ehl-i tasavvufun aleyhine fetva-
lar verdiği kaydedilen Bahâî Mehmed Efendi, (1064/1654)’de vefat ettiğine göre, söz konu-
su fetvayı vefatına yakın bir dönemde vermiş olmalıdır. Bkz. Mehmet İpşirli - Mustafa
Uzun, “Bahâî Mehmed Efendi”, DİA, İstanbul 1991, c. IV, s. 464.

57 Çavuşoğlu, a.g.m., s. 101.
58 Koca, a.g.m., ss. 106-107.
59 Bkz. Koca, a.g.m., s. 107. Olayı haber alan Sadrazam Köprülü Mehmed Paşa, onlara nasi-

hatte bulunmuş ise de söz dinletememiş, bunun üzerine ulemâyı toplayarak konuyu on-
larla görüşmüştür. Kadızâdelilerin iddialarının geçersiz (bâtıl) olduğunu söyleyen âlimler,
fitneye bâis olanların cezalandırılmaları gerektiğine fetva vermişlerdir. Durumu sultan IV.
Mehmed’e arz eden Köprülü, olay çıkaranların katli hususunda ferman almışsa da, yeni
olaylara yol açmamak için Kadızâdelileri öldürmeyip, Üstüvânî Mehmed Efendi (ö.
1066/1655) ve beraberindekileri Kıbrıs’a sürmüş ve böylece Kadızâdeliler hareketi fiilen
sona erdirilmiştir.

60 Aşkar, “Tarikat-Devlet İlişkisi”, s. 62.
61 Aşkar, “Tarikat-Devlet İlişkisi”, s. 62; Çavuşoğlu, a.g.m., s. 102.
62 Çift, “Dönemin Aktüel Meseleleri Ekseninde Vâni Mehmed Efendi-Niyazî-i Mısrî İhtilâfı”,

Bütün bu yasak ve baskılara rağmen zikir ve sohbet halkası gittikçe ge-
nişleyen Mısrî, derviş ve takipçileri dergâha sığmaz olunca, Nilüfer Çayı üzeri-
ne bir köprü yaptırmış olan Abdal Çelebî’ye, bir süredir devam eden tekke
yaptırma isteği için izin verir. 1080/1670’de yapımı tamamlanan tekke, büyük
bir coşku ve katılımla hizmete açılır.64 Burada dikkat çekilen bir husus, Kadıza-
deli zihniyetin tekkeleri yıkalım, ya da medreseye çevirelim gibi aşırı tutumla-
rına karşı, Niyazî-i Mısrî'nin tekkesinin hemen bitişiğine bir de medrese yap-
tırmasıdır ki, bu onun

larını ye’se sevkedici sözler sarfetmiştir.71 Diğer bir görüşe göre ise Mısrî, bu
konuşmasında cifre dayalı, gizemli sözler söylemiş ve bu sebeple de sürgün
edilmiştir.72

Niyâzî-i Mısrî sözlerinin devlet ve ordu aleyhine teşevvüşe/karışıklığa
sebep olacağı endişesiyle, 1083/1673’de Rodos adasına sürgün edilmiştir.73 Sür-
gün olarak geldiği adada, ayakları zincirli olarak adanın kalesinde bulunan
kapalı bir hücreye konulan Niyâzî-i Mısrî, bir müddet sonra zincirlerden ser-
best bırakılır. Burada bulunduğu süre zarfında yine zikir ve sohbetlere devam
eden Mısrî’yi, mahkumlar ve kale muhafızları hürmetle karşılamış, hatta kendi-
sini Rodos’a götürmeye memur edilen Azbî Çavuş, görevinden ayrılarak
Mısrî’nin yanında Adada kalmıştır.74

Niyâzî-i Mısrî, dokuz ay kadar süren bu sürgünden sonra tekrar Bursa’ya
dönmüş ve buradaki irşad faaliyetlerini kaldığı yerden sürdürmüştür. Diğer
taraftan Mısrî’nin cezbeli hâli, vaazlarındaki siyasi üslûb ve cifre dayalı konuş-
maları da aynı şekilde devam etmiştir.75 Bütün bunlar ise, Mısrî’nin yine şikâyet
edilmesine sebep olmuş ve Vânî Efendi gibi kimselerin de yönlendirmesiyle
Mısrî, 1088/1677’de bu defa Limni’ye sürgün edilmiştir.76

Niyâzî-i Mısrî, sürgün edildiği Limni Adası’nda da boş durmamış, bura-
da da tasavvufî faaliyetlerini sürdürmüş, etrafına toplanan insanlara tarikatını
yaymış, zikir ve devrâna devam etmiştir. Mısrî, Limni’de iki yıl sürgün kaldık-
tan sonra, cezası kaldırılarak devlet tarafından serbest bırakılmış ancak o, ada-
dan ayrılmamış ve kaleden İskele Camii’ne taşınarak faaliyetlerini burada sür-
dürmüştür. Affedilmiş olduğu halde adadan ayrılmayan Mısrî, yaklaşık on beş
sene kadar Limni’de kalmıştır.77 Sürgünü kaldırılmasına rağmen Anadolu’ya
dönmeyen Mısrî’nin Limni’ye sürgünü gibi geri dönüşü de fermanla olmuş,
hakkındaki fermanla Anadolu'ya dönmesi istenen Mısrî, 1103/1691’de adadan
ayrılarak tekrar Bursa’ya dönmüştür.78

Bursa’ya döndüğünde Ulu Camii'nde derse başlayan Niyâzî-i Mısrî, ön-
ceden olduğu gibi Bursa’daki irşad faaliyetlerine devam etmiştir. Kendisine

71 Vassâf, a.g.e., c. 5, s. 78; Mustafa Tatçı, “Sürgünlerde Bir Veli: Niyâzî Mısrî (k.s.)”, Keşkül
Üç Aylık Tasavvuf ve Kültür Sanat Dergisi, Sayı: 21, İstanbul 2012, s.

muhalif olanlar, söylediği fikirleri bahane ederek hakkında dedikodu yaymala-
rına rağmen o, inandığı gibi davranmaya devam etmiş ve faaliyetlerini sür-
dürmüştür.79 Bu dönemde II. Ahmed’in ordusuyla 1104/1692’de Avusturya
seferine çıkacağı haberini alan Mısrî, 200 müridiyle birlikte sefere katılmak için
hazırlıklara başlar. Mısrî’nin sefer için hazırlık yaptığı duyulunca, kendisine
Bursa’dan ayrılmayıp hayır dua ile meşgul olması için bir hatt-ı hümâyun gön-
derilmesine rağmen o, padişaha cevap

Ahmed'e yazdığı mektuptan anlaşılan
Niyâzî-i Mısrî, hem önceki sürgünlerden, hem de bu son sürgünden çok yıp-
ranmış ve bu dönemde artık iyice yaşlanmıştır.91 Kendisini ibadet ve zikre ve-
ren Mısrî, yemeden içmeden kesilmiş, Limni’deki câmiinin mihrabında riyâzete
yönelmiştir.92

İkinci Limni sürgününde 1104/1693’te otuz kadar müridiyle birlikte
ada’ya gelen Niyâzî-i Mısrî, ertesi yıl 78 yaşında burada vefat etmiştir (20 Receb
1105/16 Mart 1694).93 Soğuk bir mart günü kuşluk vakti Limni’de âlem-i cemâle
intikal ettiğinde cebinden şu nutk u şerîf çıkmıştır:

Ey garib bülbül diyarın kandedir
Bir haber ver gülizârın kandedir

Ümmî Sinan’dan sülûkunu tamamlayan ve şeyhin icâzet
ve hilafet vermesiyle Uşak ve Kütahya’da başlayan onun irşad faaliyeti, Bur-
sa’da devam etmiştir. Mısrî’nin irşad faaliyetlerinde üçüncü sacayağı şüphesiz
Limni’ye olan sürgünleriyle uzun bir dönem kaldığı Limni adasıdır.

Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694), yürütmüş olduğu irşad faaliyetlerinin yanı
sıra çevresinde devam edegelmekte olan dinî ve siyasî gelişmelere kayıtsız
kalmamış, bu olaylara aktif olarak katılmıştır. Bu gelişmelerden biri de vâizler
sınıfından padişaha yakınlığı olan Vanî Mehmed Efendînin (ö.1096/1685) tah-
rikleriyle Halvetîlere karşı sert tavırların alınmasıdır.

Mehmed Vânî Efendi ve onun temsil etmiş olduğu zihniyetle mücadele-
sini sürdüren Niyâzî-i Mısrî, düşünceleri ve eleştirel tavrıyla Mehmed Vânî
Efendi ve taraftarlarının hedefinde olmuş, muhaliflerinin devlet yönetimini
etkilemesiyle önce Rodos’a daha sonra da iki defa Limni adasına sürgün edil-
miştir. İkinci Limni sürgününde 1104/1693’te otuz kadar müridiyle birlikte
ada’ya gelen Mısrî, ertesi yıl 78 yaşında burada vefat etmiştir (20 Receb 1105/16
Mart 1694). Soğuk bir mart günü kuşluk vakti Limni’de âlem-i cemâle intikal
ettiğinde cebinden şu nutk u şerîf çıkmıştır:

Ey garib bülbül diyarın kandedir
Bir haber ver gülizârın kandedir